Financeira (conforme definido na Cláusula 6.26.5 abaixo, inciso I), que deverá ser
igual ou superior a 1,0 (um inteiro).

Segue quadro contemplado apuração apresentada:

*em milhares de Reais 2017

(1) Dívida Líquida (676.998)

   (2) EBITDA 180.452

   (3) Despesa Financeira 136.020

   (4) Patrimônio Líquido 258.098

   (i) (1) / (2) < ou = 3,0 -3,75

   (ii) (2) / (3) > ou = 1,0 1,33

   (ii) (1) / (4) < ou = 3,0 2,62

   Waiver pelo descumprimento do Índice (i) deliberado em
AGD realizada em 22.03.18

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE VALORES MOBILIÁRIOS

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016,
informamos que este Agente Fiduciário não atua como agente fiduciário em outras emissões do próprio
emissor, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não foi atribuída classificação de risco à presente emissão.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

No exercício de 2017, não ocorreram alterações estatutárias relevantes para as Debêntures.

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 10

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 515.801 31,62% 345.254 24,30%

Caixa e equivalentes de caixa 396.326 24,29% 198.065 13,94%

Contas a receber 50.960 3,12% 57.507 4,05%

Impostos e contribuições a recuperar 26.955 1,65% 30.189 2,13%

Cessão de direitos creditórios a receber 0 - 20.000 1,41%

Despesas do exercício seguinte 5.037 0,31% 5.269 0,37%

Adiantamento a fornecedores 4.141 0,25% 3.230 0,23%

Adiantamento a funcionários 2.119 0,13% 1.979 0,14%

Adiantamento de aluguéis 6.072 0,37% 5.818 0,41%

Partes relacionadas 22.977 1,41% 21.772 1,53%

Outros créditos 1.214 0,07% 1.425 0,10%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.115.598 68,38% 1.075.322 75,70%

Impostos de renda e contribuição social diferidos 52.982 3,25% 66.192 4,66%

Impostos a recuperar 30.525 1,87% 27.871 1,96%

Partes relacionadas 2.363 0,14% 958 0,07%

Depósitos judiciais 5.002 0,31% 6.045 0,43%

Despesas antecipadas 0 - 1.231 0,09%

Adiantamento de aluguéis 8.485 0,52% 6.721 0,47%

Propriedade para investimento 15.147 0,93% 14.811 1,04%

Investimentos 26.401 1,62% 6.333 0,45%

Imobilizado 252.561 15,48% 250.793 17,65%

Intangível 722.132 44,26% 694.367 48,88%

TOTAL DO ATIVO 1.631.399 100% 1.420.576 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 355.888 21,81% 470.025 33,09%

Empréstimos e financiamentos 135.991 8,34% 342.903 24,14%

Derivativos 16.886 1,04% 0 -

Fornecedores 113.049 6,93% 51.227 3,61%

Obrigações com o poder concedente 11.175 0,68% 10.393 0,73%

Contas a pagar por aquisição de investimentos 26.216 1,61% 12.389 0,87%

Obrigações trabalhistas 28.902 1,77% 26.734 1,88%

Obrigações tributárias 8.882 0,54% 11.783 0,83%

Parcelamentos fiscais 454 0,03% 532 0,04%

Adiantamento de clientes 4.778 0,29% 4.930 0,35%

Partes relacionadas 4.943 0,30% 2.626 0,18%

Provisão para perda em empresas investidas 0 - 0 -

Outros débitos 4.612 0,28% 6.508 0,46%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 991.598 60,78% 692.453 48,74%

Empréstimos e financiamentos 373.660 22,90% 42.226 2,97%

Derivativos 87.875 5,39% 71.146 5,01%

Passivo financeiro conversível em ações 403.655 24,74% 472.885 33,29%

Fornecedores 145 0,01% 650 0,05%

Obrigações com o poder concedente 97.616 5,98% 84.543 5,95%

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 11

Contas a pagar por aquisição de investimentos 11.318 0,69% 3.216 0,23%

Parcelamentos fiscais 917 0,06% 912 0,06%

Partes relacionadas 0 - 728 0,05%

Provisão para demandas judiciais 16.130 0,99% 15.658 1,10%

Outros débitos 282 0,02% 489 0,03%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 283.913 17,40% 258.098 18,17%

Capital social 162.153 9,94% 162.153 11,41%

Reserva de capital 175.358 10,75% 175.358 12,34%

Reserva de ágio 69.308 4,25% 69.308 4,88%

Prejuízos acumulados -126.166 -7,73% -155.362 -10,94%

Participação de não controladores 3.260 0,20% 6.641 0,47%

TOTAL DO PASSIVO 1.631.399 100% 1.420.576 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 861.881 639,10% 952.194 520,04%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -727.023 -539,10% -769.094 -420,04%

(=) Lucro Bruto 134.858 100,00% 183.100 100,00%

(-) Despesas gerais e administrativas -71.988 -53,38% -74.023 -40,43%

(-) Amortização de intangíveis -47.117 -34,94% -72.551 -39,62%

(+) Outras receitas operacionais, líquidas 10.172 7,54% 13.428 7,33%

(+) Resultado de equivalência patrimonial 2.141 1,59% 1.210 0,66%

(=) Lucro (Prejuízo) operacional antes das receitas e
despesas financeiras

28.066 20,81% 51.164 27,94%

Receitas financeiras 47.138 34,95% 53.332 29,13%

Despesas financeiras -134.277 -99,57% -136.020 -74,29%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro -59.073 -43,80% -31.524 -17,22%

Imposto de renda e contribuição social Corrente -3.789 -2,81% -2.908 -1,59%

Imposto de renda e contribuição social Diferido -5.719 -4,24% 4.313 2,36%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,47 em 2016 e 0,40 em 2017
Liquidez Corrente: de 1,45 em 2016 e 0,73 em 2017
Liquidez Seca: de 1,45 em 2016 e 0,73 em 2017
Liquidez Imediata: de 1,11 em 2016 e 0,42 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 474,61% em 2016 e 450,40%
em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 26,41% em 2016 para 40,43% em 2017. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 352,61% em 2016 para 368,66% em 2017. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 87,46% em 2016 e 113,13% em 2017.

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 12

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de 52,83% enquanto que a de 2017 resultou em -2,12%. A Margem
Líquida foi de 100,00% em 2016 contra -3,16% em 2017. O Giro do Ativo foi de 0,53 em 2016 enquanto em
2017 foi de 0,67. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 280,26% em 2016 contra -11,11% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Ressalvamos que nas Demonstrações Financeiras da Emissora, em decorrência do descumprimento de um
dos Covenants Financeiros, consta que os debenturistas deliberaram e aprovaram, em assembleia realizada
em 22 de março de 2018, por unanimidade de votos, pela não decretação de vencimento antecipado das
obrigações decorrentes das Debêntures. Em virtude de a assembleia ter sido realizada posterior a 31 de